
MUNICIPIO LEVANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-309.0.0.-157

L'anno 2016 il giorno 28 del mese di Novembre la sottoscritta dott.ssa Simonetta Barboni 
in qualità di Segretario Generale del Municipio Levante, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  ULTERIORE FORNITURA DI MATERIALE EDILE PER LA REALIZZAZIONE 
DI  INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE  ORDINARIA  DEL  CIVICO  PATRIMONIO 
NELL’AMBITO DEL TERRITORIO  DEL MUNICIPIO LEVANTE. AFFIDAMENTO ALLA 
DITTA PREFABBRICATI FOCO  F.LLI BISIO SRL (EURO 3.550,00 OLTRE I.V.A.) CIG 
Z841C31FBC

Adottata il 28/11/2016
Esecutiva dal 12/12/2016

28/11/2016 BARBONI SIMONETTA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO  LEVANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-309.0.0.-157

OGGETTO:  ULTERIORE  FORNITURA  DI  MATERIALE  EDILE  PER  LA 
REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEL CIVICO 
PATRIMONIO  NELL’AMBITO  DEL  TERRITORIO  DEL  MUNICIPIO  LEVANTE. 
AFFIDAMENTO  ALLA  DITTA  PREFABBRICATI  FOCO  F.LLI  BISIO  SRL  (EURO 
3.550,00 OLTRE I.V.A.) CIG Z841C31FBC

 IL SEGRETARIO GENERALE DEL MUNICIPIO LEVANTE

SULLA base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, e ss.mm.ii., e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

VISTI:

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17  relativi 
alle funzioni dirigenziali;

- gli artt. 107, 153 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
per il riodino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forni-
ture”;

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 
12 aprile 2006, n. 163 «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazio-
ne delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le parti ancora in vigore fino all’adozione degli 
atti attuativi previsti dal D.Lgs. n. 50/2016;

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I –approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, e ss.mm.ii., ed in particolare il Titolo 
III - “Funzioni di direzione dell’Ente”;

-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato  con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34 del 
04/03/1996, ultima modifica con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 12/04/2016;

- il Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato elet-
tronico di cui al D.P.R. n. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 
comunitaria;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n.  30 del 18/05/2016 con la quale sono stati approvati i 
Documenti Previsionali e Programmatici 2016/2018;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 123 del 23/06/2016 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2016;

 - la deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 22/11/2016 con la quale è stata approvata la “IV 
variazione ai Documenti Previsionali e Programmatici 2016-2018”;

  ACCERTATO che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 
i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

RICHIAMATO il Provvedimento del Sindaco n. 233 del 17 giugno 2015, con il quale è stato 
conferito alla sottoscritta l’incarico di Segretario Generale del Municipio Levante; 

PREMESSO:

- che con determinazione dirigenziale n. 2016/309/66 del 27/05/2016 è stata indetta sulla piattafor-
ma MEPA di CONSIP una  procedura negoziata,  ai sensi dell’art. 36 comma 2) lettera b) del D.Lgs 
50/2016 (RDO n. 2016/1253113) per l’acquisizione di materiale edile da  consegnare ai gruppi di 
volontari  per l’esecuzione di interventi di volontariato nonché per la  squadra manutentiva  del 
Municipio Levante per l’esecuzione di piccoli interventi di manutenzione del civico patrimonio per 
un importo di Euro 28.114,75 oltre I.V.A. 22%;

-  che con determinazione dirigenziale n.  2016/309/81 del 04/07/2016 la fornitura di cui sopra è sta-
ta affidata, alla Ditta PREFABBRICATI FOCO F.LLI BISIO SRL quale migliore offerente della 
RDO n. 2016/1253113 con il ribasso del 27%  sui prezzi di cui all’allegato 1 del documento “Con-
dizioni particolari di fornitura – Materiale edile” corrispondenti ai capitoli previsti nel Prezziario 
dell’Unione Regionale Camere di Commercio della Liguria (Opere edili) per un importo contrattua-
le di Euro 28.114,75 oltre Euro 6.185,25 per IVA 22% e quindi per complessivi Euro 34.300,00; 

CONSIDERATO:

- che per garantire la realizzazione degli interventi di  manutenzione  ordinaria del civico patrimo-
nio (edifici istituzionali,  plessi scolastici , manufatti, sedimi stradali, arredo urbano)  da parte della 
squadra manutentiva del Municipio Levante è necessario ed opportuno procedere all’acquisto di  ul-
teriore materiale edile nonché altro materiale (ad  esempio pitture e vernici)  per le attività istituzio-
nali e l’organizzazione di eventi e manifestazioni nel periodo dicembre 2016/aprile 2017;

-  che,  come stabilito  dall’art.  5  del  documento  “Condizioni  particolari  di  fornitura  – Materiale 
edile”,  è possibile  affidare l’ulteriore fornitura di materiale  edile  alla Ditta  PREFABBRICATI 
FOCO F.LLI BISIO SRL per l’importo di Euro 3.550,00, rientrante nel quinto dell’importo con-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



trattuale, a tutte le condizioni ed oneri di cui al documento sopra citato ed al contratto cronologico 
n. 1059 del 01/08/2016 e con il ribasso del 27%;

DATO ATTO che l’ulteriore fornitura di cui al presente provvedimento è contraddistinta dal 
Codice Identificativo Gara CIG. Z841C31FBC

D E T E R M I N A

1) di approvare l’ulteriore fornitura di materiale edile, per la realizzazione degli interventi di 
manutenzione ordinaria del civico patrimonio e per le attività istituzionali  e l’organizzazione di 
eventi e manifestazioni nell’ambito del territorio del Municipio Levante;
 
 2) di affidare l’ulteriore fornitura alla Ditta PREFABBRICATI FOCO F.LLI BISIO SRL, 
con sede in Genova, Via Canevari, n. 137 R, C.A.P. 16137 – C.F. e P.IVA. 00325970101 – Iscrizio-
ne Registro Ditte n. 27973 – Iscrizione C.C.I.A.A. del 07.11.1969 n. 203969 - Provincia di Genova 
– Codice ISTAT 467329, (cod.benf. 1393), a tutte le condizioni ed oneri del documento “Condizio-
ni particolari di fornitura – Materiale edile”, del contratto cronologico n. 1059 in data 01.08.2016 e 
con il ribasso del 27%, per l’importo di Euro 3.550,00 oltre Euro 781,00 per I.V.A 22% e quindi 
per complessivi Euro 4.331,00;

3) di impegnare la somma complessiva di Euro 4.331,00 nel modo seguente: 

- Euro 4.192,00 al capitolo 68911 c.d.c. 4709.6.27 “Servizi Tecnico - Manutentivi Levante -  Ac-
quisizione di beni diversi”  PDC 1.3.1.2.999 Altri beni materiali di consumo n.a.c. -  SIOPE 1212 
Materiali e strumenti per manutenzione:
Euro 2.192,00 (IMP. 2016.11757) 
Euro 2.000,00 (IMP. 2017.1439)

- Euro 139,00 al capitolo 6154 c.d.c. 299.6.27 “Municipio Levante - Acquisizione di beni diversi” 
PDC 1.3.1.2. 999 Altri beni materiali di consumo n.a.c. -  SIOPE 1210 Altri materiali di consumo 
(IMP. 2016.11759);

4)  di dare atto che l’importo di Euro 3.550,00 (oltre I.V.A.) rientra nel quinto dell’importo 
contrattuale, come previsto all’art. 5 del documento “Condizioni particolari di fornitura – Materiale 
edile”;

5) di provvedere alla diretta liquidazione delle spesa, dietro presentazione di regolari fatture, 
mediante emissione di richiesta di mandato di pagamento modello M1/Rag. ai sensi dell’art. 54 del 
Regolamento di Contabilità;

6) di nominare il Geometra Andrea Assereto, in forza presso il Municipio Levante, quale re-
sponsabile del Procedimento ai fini di quanto disposto con il presente provvedimento;

7) di dare inoltre atto, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto pre-
visto dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015) che le spese di cui agli impe-
gni del presente provvedimento rivestono carattere istituzionale;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



8) di dare infine atto che:

- è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis 
della  Legge 241/1990 e ss.mm.ii., nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

 - il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati person-
ali.

            Il Segretario Generale 
           del Municipio Levante
         Dott.ssa Simonetta Barboni 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-309.0.0.-157
AD OGGETTO: 
ULTERIORE  FORNITURA  DI  MATERIALE  EDILE  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI 
INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE  ORDINARIA  DEL  CIVICO  PATRIMONIO 
NELL’AMBITO  DEL  TERRITORIO  DEL MUNICIPIO  LEVANTE.  AFFIDAMENTO  ALLA 
DITTA  PREFABBRICATI  FOCO  F.LLI  BISIO  SRL  (EURO  3.550,00  OLTRE  I.V.A.)  CIG 
Z841C31FBC

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m. si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


